ESTADO  RONDONIA
CÂMARA L DE NOVA MAMORÉ

!TE VEREADOR

ina
INDICAÇÃO n° Lò  Clau<jj°Jsí (dico Nova Mamoré/RO, 16 de Novembro de 2023Rae. L®g- 015-CMNM/201?

O Vereador FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO:

1. Nomeação do cemitério em Vila Murtinho de Cemitério Sebastião João

Caso a indicação seja aprovada, peço que seja enviado um ofício ao Sr. Marcélio

Rodrigues Uchôa, INDICANDO -  LHE, que o cemitério histórico de Vila Murtinho seja

nomeado como Cemitério Sebastião João Clímaco e que seja instalada uma placa de

identificação no local para que tantos os moradores, quanto os visitantes, possam ser

informados da localização do cemitério que ainda não possui nenhuma identificação.

JUSTIFICATIVA
Tenho a finalidade primordial de sugerir a NOMEAÇÃO do cemitério em Vila Murtinho
homenageando o senhor Sebastião João Clímaco, pois ele foi um grande entusiasta
da região quando essa ainda pertencia ao estado de Mato de Grosso. Sebastião João
Clímaco foi um nordestino que chegou na região no ano de 1930. Foi uma grande
seringalista e morador de Vila Murtinho. Recebeu a concessão de terras para compor
seu seringal o qual denominou de Seringal São Sebastião. Suas terras abrangiam
parte do que hoje é o território urbano e rural de Nova Mamoré. O mesmo faleceu em
04 de setembro de 1954 e sua sepultura está no centro do cemitério de Vila Murtinho,
logo na entrada. Também destaco a importância de instalar uma placa de identificação
para o cemitério, pois, sem identificação, há dificuldades de que o local seja, inclusive,
encontrado, pois está em meio a áreas de pastagens. A importância do cemitério se
justifica, primeiramente, por ser um lugar de experiência de fé para os moradores e
por ser um dos mais antigos do estado de Rondônia. Há vestígios de túmulos muito
antigos, inclusive de estrangeiros que trabalhavam na região enquanto a Estrada de
Ferro Madeira Mamoré ainda estava em funcionamento. O túmulo mais antigo
encontrado tem a data de falecimento em 16.10.1926 o que revela a importância
histórica desse local para toda a história do município de Nova Mamoré.

Clímaco.

Horáno

CONSIDERANDO que o cemitério de Vila Murtinho é um dos mais antigos do
estado de Rondônia a constatar pelas placas de identificação em túmulos com a data
de falecimento em 16.10.1926.

CONSIDERANDO a ausência de uma nomeação para o cemitério de Vila Murtinho.

CONSIDERANDO a importância da figura do senhor Sebastião João Clímaco para
a história de Vila Murtinho e de Nova Mamoré.

CONSIDERANDO que o cemitério sem identificação e sem cuidados pelo poder
público causa transtornos afetivos para os parentes do falecidos.

CONSIDERANDO que cemitério é um patrimônio arqueológico, histórico e
cultural de qualquer comunidade.

INDICO que o mesmo seja nomeado como Cemitério Sebastião João Clímaco e
que seja instalada uma placa de identificação no local.

Com a certeza de ser atendido, aguardo o retorno.

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS
VEREADOR -  MDB

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br